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Meninė veikla - tai universali vaiko visuminio ugdymo priemonė.  
Ji atveria plačias galimybes pajausti ir stebėti grožį, žadinti poreikį  

bendrauti su menu ir jį kurti. 

Meninis ugdymas – tai neatskiriama bendrojo kultūrinio ir socialinio 
ugdymo dalis, tolesnio moksleivių mokymosi, gyvenimo bei darbo dabarties 

bei ateities visuomenėje kokybės ir sėkmės prielaida. 

 

 

 

 

 

„Menas – užpildo bet kokios talpos indą, perima visą žmogaus sielą, jo 
sąmonę, taip suteikdamas sielai sparnus į neribotą laisvę ir siekius.“ 

Viktor E. Frankl 
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Meninio ugdymo (DAILĖS) metodika ruošiama siekiant produktyvaus kultūros įstaigų ir 
bendrojo lavinimo mokyklų bendradarbiavimo. 

Ši DAILĖS metodika bus taikoma mokiniams. Ji paruošta I - XII klasių moksleiviams, segmentuojant 
juos pagal 3 klasių grupes: I-IV ,  V-VIII ir IX-XII klasi ų mokiniams. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metodinę medžiagą parengė:        

Anykščių rajono kūrybos ir dailės mokykla 

Dailininkė, pedagogė Guoda Žilienė, 

metodologė Edita Tamulevičiūtė. 
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Metodinėje medžiagoje pavartotų terminų ir santrumpų žodynėlis 

 

Akvarelė - 1. vandenyje tirpdomi dažai; 2. tapyba vandeniniais dažais; 3. vandeniniais dažais tapytas 
paveikslas. 

Asimetrija  – (gr. Asymmetria_ – simetrijos nebuvimas, nedarna. 

Dekoratyvus - puošnus, išvaizdus. 

Dekoras - [pranc. décor < lot. decor — derėjimas; gražumas], architektūros arba dailės kūrinio 
puošybos elementų visuma.  

Dinamika - mechanikos dalis, kurioje nagrinėjamos kūnų judėjimo greičio kitimo priežastys. 

Dissimetrija - tai nedidelis nukrypimas nuo simetrijos. 

Ekspresyvus - pasižymintis ekspresija, išraiškus. 

Freska - (drėgname) tinke tapytas paveikslas, tapybos rūšis. 

Frontalus - atkreiptas veidu į žiūrovą (apie figūras tapyboje, skulptūroje). 

Grafika  - (gr. grapho 'rašau, piešiu') – vaizduojamosios dailės šaka, kurios meninio vaizdo pagrindą 
sudaro piešinys. 

Interjeras  - [pranc. intérieur — vidinis]: 1. meniškai sukurtas ir apipavidalintas pastato ar patalpos 
vidus ir jo įrenginiai; 2. dailės (dažn. tapybos) kūrinys, vaizduojantis namo ar patalpos vidų, jo įrangą; 

Kompozicija - meno kūrinio elementų išdėstymas, jų tarpusavio ryšys ir santykis su visuma. 

Kontrastas - skirtumas tarp lyginamų objektų, priešingumas, priešingybė statika - mechanikos dalis, 
tirianti pusiausvyrą.  

Konstrukcin ė linija  - laikančioji linija.Monumentalioji tapyba - tai darbai, susiję su architektūra. 
Monumentaliajai tapybai priskiriama freska, mozaika ir vitražas. 

Kontūras - kraštutinė daikto linija, apybraiža. 

Mastika - daugiakomponentė kieta, puskietė arba klampi medžiaga, turinti klijuojančių savybių. 

Monotonija  - tono ar intonacijos vienodumas; gyvenimo reiškinių vienodumas, nuobodumas. 

Mozaika - [it. mosaico < lot. musaicum — kas skirta mūzoms]: 1. taikomosios dekoratyvinės dailės 
technika; vaizdas kuriamas iš įv. medžiagų (akmens, smaltos, metalo) gabaliukų, kurie sutvirtinami 
skiediniu; 2. taikomosios dekoratyvinės dailės rūšis; 

Negatyvus – neigiamas. 
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Nuotolis - erdvės tarpas tarp objektų, didesnis atstumas. 

Ritmas - (gr. rhytmos) - darnumas, proporcingumas. 

Ornamentas - [lot. ornamentum — papuošalas], puošybinis dailės ir architektūros elementas; raštas, 
sudarytas iš 1 arba kelių ritmiškai pasikartojančių geometrinių ar vaizdinių figūrų.  

Plokštuma - plokščias paviršius. 

Pozityvus – teigimas. 

Proporcija  - darnus daikto dalių santykis.  

Racionalus - protu paremtas, protingas, tikslingas, tinkamas. Pvz.: racionalus išteklių naudojimas. 

Siluetas - šešėlio pavidalu vaizduojamas daiktas; daikto kontūrai. 

Simetrija  - (gr. symmetria – atitikimas) – darnumas, proporcingumas, panašumas.  

Skulptūra - meno šaka, apimanti erdvinių estetiškų, meninių objektų kūrimą iš įvairių medžiagų, 
kopijuojant aplinkoje egzistuojančias formas, sureikšminant ir pabrėžiant tam tikras jų ypatybes arba 
kuriant abstrakčius objektus, remiantis pagrindinėmis geometrinėmis formomis. Tai seniausia trimačio 
meno rūšis. 

Smalta - [it. smalto — emalis], spalvoto neskaidraus stiklo gabaliukai arba plokštelės; iš jų kuriama 
mozaika.  

Taikomoji dekoratyvin ė dailė - jos dirbiniai yra praktinės ir puošybinės paskirties. Pagal medžiagas 
taikomoji dailė skirstoma: keramika, tekstilė, gintaro dirbiniai, metalo dirbiniai, kaulo dirbiniai, odos 
dirbiniai, medžio dirbiniai, stiklo dirbiniai. 

Tapyba - vaizduojamosios dailės šaka, kai dažančioji medžiaga tepama ant tam tikro paviršiaus 
(popieriaus, sienos); 

Tekstūra - [lot. textura], kietosios medžiagos sandaros ypatybės, kurias lemia jos sudėtinių dalių 
išsidėstymas.  

Vitražas - [pranc. vitrage < lot. vitrum — stiklas], dekoratyvinės dailės rūšis, dailės kūrinys iš spalvoto 
stiklo, įstatomas į langą, duris arba įtaisomas eksterjero ar interjero sienoje. 

Zigomorfinis - [zygon + gr. morphē — forma], netaisyklingas, turintis tik vieną simetrijos plokštumą. 

Žanras - [pranc. genre — rūšis, tipas], istoriškai susiklosčiusios meno kūrinių klasifikacijos pagal jų 
struktūrinius požymius padala; kūrinių rūšis, porūšis. 
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Įvadas 

 

Meninė veikla - tai gebėjimas įsivaizduoti, pajusti, kurti, grožėtis. Tai vaiko atvirumas 
estetiniams įspūdžiams, jautrumas gamtos, vaiką supančios aplinkos bei meno kūrinių grožiui. Tai 
poreikis išreikšti save meno kalba: spalvomis ir linijomis, muzikos garsais ir judesiais, raiškiu žodžiu ir 
vaidyba. Gebėjimas tyrinėti įvairias meninės raiškos priemones, spontaniškai išreikšti savo nuotaiką, 
jausmus, mintis, santykį su pasauliu, atrasti individualų, savitą raiškos stilių, gebėjimas kurti 
vaizduojant, muzikuojant, vaidinant, šokant, žaidžiant.  

Vaiko meninė kompetencija apima šias meninės raiškos ir kultūros pažinimo sritis: dailė, 
muzika, teatras, šokis. Visos šios sritys turi ugdomąją vertę ir yra labai svarbios vaiko intelekto raidai, 
jo meninių, pažintinių, komunikacinių bei socialinių gebėjimų sklaidai. Dėl savo įvairumo ir 
universalumo meninė veikla yra savita ir nepamainoma pažinimo forma. Tai universali vaiko visuminio 
ugdymo priemonė. Ji atveria plačias galimybes pajausti ir stebėti grožį, žadinti poreikį bendrauti su 
menu ir jį kurti.  

Meniniai projektai suteikia galimybę vaikams visapusiškai tyrinėti meno pasaulį, patiems 
aktyviai veikti, numatyti, ieškoti ir atrasti, spręsti problemas. Viena meninės veiklos sritis praturtina 
kitą, padeda susidaryti vientisus meninius vaizdinius, vienu metu išbandyti ir derinti saviraišką bei 
kūrybą vaizdu, žodžiu, judesiu, garsu, balsu.  

Meninis vaikų ugdymas pasižymi veiklos rūšių įvairove. Jis apima ir meninę raišką, ir gamtos 
bei meno reiškinių pažinimą. Meno projektai gali būti siejami su vaikų ugdymo sritimis: etnokultūra, 
gamta, ekologija, sveikata, kalba, žaidimais... Tuo būdu meninis ugdymas natūraliai tenkina vaiko 
įgimtus psichologinius saviraiškos ir pažinimo poreikius. Kūryba atveria savitą ir turtingą prasmių bei 
vertybių pasaulį, kurio pažinimas yra toks pat reikšmingas, kaip ir mokslinis, matematinis, religinis ir 
kt. pažinimas.  

Meninė veikla sustiprina teigiamą savęs vertinimą, kūrybinių galių pajautimą, laisvą kalbėjimą 
geriau suvokiant savo išgyvenimus, svajones ir nuotaikas. Ji padeda vaikui pažinti ir išreikšti save, 
lavina kūrybines galias, padeda ugdytis ir atsiskleisti gabumams, turtina emocinę patirtį, turi lemiamos 
įtakos intelekto raidai. 

Meninė raiška yra puiki priemonė ugdyti ir plėtoti vaiko socialinius ir komunikacinius 
gebėjimus. Meninio ugdymo procese veiksmingai ir harmoningai ugdoma visa žmogaus asmenybė – 
kūrybinės, intelektinės, emocinės, fizinės jo galios, verbalinės ir neverbalinės raiškos gebėjimai, 
vertybinių nuostatų sistema.  
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Meninė ir estetinė moksleivių bei visos visuomenės kompetencija, sąmoningas požiūris į 
dabarties meno, tikrovės estetinę raišką turi padėti laiduoti kultūros tęstinumą, esminės žmogiškosios 
patirties, žinių ir vertybių perdavimą iš kartos į kartą.  

 

Metodinės medžiagos pagrindimas 

 

Meninis ugdymas - tai neatskiriama bendrojo kultūrinio ir socialinio ugdymo dalis, tolesnio 
moksleivių mokymosi, gyvenimo bei darbo dabarties bei ateities visuomenėje kokybės ir sėkmės 
prielaida. Meninis ugdymas reikalingas kiekvienam žmogui. 

Menas laikomas tam tikra kalba ir komunikacijos priemone, kuriai suprasti bei vartoti reikia 
meninės ir estetinės kompetencijos.  

Asmeniui gebančiam stebėti, išgyventi ir suvokti meno kūrinius, tenkinamas jo meninio 
pažinimo interesas, didinamas sąmoningumas, išplečiamos objektyviojo ir ypač subjektyviojo pasaulio 
pažinimo ribos. 

Ši metodinė medžiaga prisidės prie moksleivių estetinio suvokimo gebėjimų ugdymo, suteiks 
galimybę vaikams patiems aktyviai veikti meninėje veikloje, numatyti, ieškoti sprendimų, juos atradus 
– panaudoti, sprendžiant iškilusias problemas.  

Prisidės prie moksleivių meninių gebėjimų ugdymo, kartu plėtojant ir jų estetinio suvokimo 
galias. Kad estetinis suvokimas, interpretavimas bei vertinimas būtų gilesni, pagrįstesni, 
įvairiapusiškesni, moksleiviams suteikiama DAILĖS meno teorijos, tapybos, mozaikos ir kitų dailės 
praktinių žinių. 

Meninio ugdymo pagalba galima iš esmės padidinti asmens dalyvavimo įvairioje socialinėje bei 
kultūrinėje veikloje galimybes. 

Metodinė medžiaga prisidės prie moksleivių kultūrinės aplinkos kūrimo, jos pertvarkymo, 
meninės raiškos gebėjimo, savęs atradimo, pasaulėžiūros plėtimo, kasdienės ir neįprastos patirties 
raiškos, savistovio kūrybos darbų rengimo. 
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Metodinės medžiagos tikslas 

 

 

Kiekvienas vaikas yra unikali ir nepakartojama asmenybė.Visa veikla, kurioje dalyvauja vaikas, 
skirta jo asmenybės tobulėjimui bei plėtotei, yra svarbi savęs atskleidimui ir saviraiškai.  

Meninio ugdymo (DAILĖS) metodikos tikslas – suteikti vaikams žinių (pagrindų) dailės meno 
srityje, paruošiant juos savarankiškam kūrybinės užduoties (dekoruoto piešinio ant mokyklos sienos 
sukūrimo) atlikimui. Sienos dekoravimui naudojama tapyba, dekoravimo mozaika ir gipsu technikos. 
Piešinys bus tapomas patyčių prevencijos ir nediskriminavimo tema. 

Proceso tikslas - ugdyti tolerantišką, kultūrą puoselėjančią ir kuriančią asmenybę, brandinant 
kūrybiškai, laisvai mąstantį žmogų, pasitikintį savo kūrybine jėga ir talentais.  
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Metodinės medžiagos uždaviniai 

 

• Supažindinant su technikomis - paruošti moksleivius savarankiškai kūrybai; 

• Metodinėje medžiagoje esančią teorinę medžiagą moksleiviams išdėstyti naudojant įdomias 
praktines užduotis.  

• Atskleisti moksleivių meninės raiškos gebėjimus kuriant; 

• Praplėsti vaikų pasaulėžiūrą, suteikiant nekasdienės patirties, sudarant sąlygas vaikams 
atsiskleisti, atsikratyti kompleksų. Kaupiant dailės raiškos ir kūrybos, regimos aplinkos 
pajautimo ir pažinimo patirtį, lavinti estetinę nuovoką; 

• Lavinti vaikų tikslinę veiksmo motyvaciją, mąstymą, - abstraktų ir konkretų, sisteminamąjį 
ir detalizuojamąjį, loginį ir asociatyvųjį. Ugdyti intelektą įvairiomis pažinimo formomis.  

• Ugdyti emocinį suvokimą ir jausmų kontrolę.  Mokyti intuityviai mąstyti, „skaityti tarp 
eilučių“, derinti pasąmoningą kūrybą, nuojautą ir raciją. Padėti harmoningai bręsti jaunai 
indvidualybei. 

• Atliekant komandines užduotis tobulinti bendravimą tarp visų tikslinių grupių: mokinys – 
mokinys, mokinys – mokytojas, mokinys - tėvai; 

• Vaikų kūrybai ir saviraiškai taikyti tiek žinomas, tiek ir naujas meno priemones; 

• Siekti sukurti kultūrinę aplinką sąlygojančią patyčių ir diskriminavimo mažėjimą; 
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Bendroji dalis 

 

Šiuolaikinį žmogų menas lydi visą gyvenimą - nuo pat gimimo iki mirties. Visa žmogaus 
aplinka, buitis ir būtis, kasdienybė ir laisvalaikis vienaip ar kitaip susijusi su menu. Meno kūriniai 
atspindi visuomenės kultūros lygį, asmenybės meno suvokimas nusako jos išprūsimą, meninį skonį.  

Menas - plati sąvoka, apimanti daug kultūros sričių. Tai muzika, literatūra, dailė, architektūra, 
teatras ir kt.  

Jauno žmogaus visapusis lavinimas neįmanomas be meninio lavinimo. Kad suvoktumėme 
šiuolaikinį meną turime susipažinti su meno istorija, skaityti knygas apie menininkus - žmones, 
kūrusius nuostabius paveikslus, skulptūras, architektūros paminklus, kurie mus supa, stebina ir žavi iki 
pat šių dienų. 

Siekiant moksleivius sudominti ir įsitraukti į kūrybą, be tapybos, bus mokoma ir neįprastų, 
nedažnai mokyklose naudojamų, technikų –  mozaikos lipdymo, objekto apipavidalinimo gipso bintu. 
Suteikiant galimybę tai išbandyti praktikoje.  

Norint pasiekti užsibrėžtą tikslą – t.y. bendradarbiaujant su mokiniais nutapyti mokykloje ant 
sienos Freską (dekoruotą piešinį), būtina mokiniams suteikti Tapybos technikų, Monumentaliosios 
tapybos ir kompozicijos teorinių/praktinių žinių. 

Aukščiau minimos technikos ir bus naudojamos Freskos (dekoruoto piešinio ant sienos) tapymo 
procese, siekiant Freskos kūrimą moksleiviams padaryti įdomų, žaismingą, per praktiką atrandant vis 
naujas dailės galimybes.    
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Kas yra dailė? 

 

Nuo senų senovės žmogus kuria grožį. Jam neužtenka pavalgyti, šiltai apsirengti ir turėti 
pastogę. Žmogui maža ir gamtos sukurto grožio. Jis linkęs savaip išreikšti tikrovę. Ilgą laiką menas 
buvo tapatinamas su grožio sąvoka, o menininkai buvo tie, kurie iš savo amžininkų skyrėsi itin subtiliu 
„grožio formulės“ suvokimu ir gebėjimu garsais, vaizdiniais, judesiais ją perteikti. Įvairiais 
laikotarpiais ir įvairiose pasaulio šalyse grožio suvokimas ir pateikimas buvo skirtingas. Tai lėmė 
geografinė padėtis, religija, nacionalinės tradicijos, kultūros lygis, taip pat ir pačių žmonių skonis bei 
mada. 

Menas - tai specifinė žmogaus veikla, kurios tikslas vaizdais, garsais, judesiais perteikti tikrovę, 
išreikšti mintis, jausmus, kuriuose tautos ir kūrėjai įkūnijo kilniausius savo siekius, estetines pažiūras ir 
meninius idealus.  

Dailė – meno rūšis, skirstoma į vaizduojamąją (tapyba, grafika ir skulptūra) ir taikomąją – 
dekoratyvinę (keramika, tekstilė, oda, amatai, liaudies meistrų dirbiniai ir kt.). Skirtingai nuo kitų meno 
rūšių (muzikos, teatro, literatūros, kino) dailės kūriniai paprastai turi materialią - tūrinę formą. Tačiau 
XX a. atsiranda ir naujosios dailės formos, kurias galima apibrėžti kaip balansavimą ant meno ir 
nemeno ribos ir kurioms būdinga idėjų išraiška (akcijos, performansai). Terminas „dailė“ darosi per 
siauras apibrėžti gausius šiuolaikinio meno reiškinius ir dėl to daug kur jis pakeičiamas platesne 
„vaizduojamojo meno“ savoka. 
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Kompozicija 

 

Visa meno istorija byloja, kad per kompoziciją su visomis jos meninėmis harmonizavimo 
priemonėmis buvo reiškiamos ištisų epohų, atskirų menininkų grupių ir pavienių kūrėjų idėjos. Įvairių 
kartų menininkai sukūrė daug būdingų kompozicijų, kurias lėmė jų laikotarpio visuomenės socialinės 
vertybės ir pasaulėjauta. 

Kiekvieno dailės kūrinio pagrindu laikomas jo sukomponavimas, be ko jis negali gyvuoti: 
netampa meno kūriniu.  

Komponavimas - tai įvairių elementų išdėstymas plokštumoje:  

taškas, linija, dėmė, šviesa, šešėlis, spalva, faktūra, mastas, proporcija, oreantacija, simetrija, 
asimetrija, disimetrija, kontrastas, niuansas, tapatybė, ritmas, ornamentas, formų tektonika  arba 
erdvėje atitinkama meniška tvarka, o kartais ir „meniška netvarka“.  

Vieni iš jų padeda kompozicijos išraiškai, kiti skirti jai harmonizuoti. Yra kūrinių, kur 
panaudojama viena ar dvi meninės priemonės, bet dažniausiai būna daugiau. Labai svarbu nustatyti jų 
vaidmenį, eiliškumą ir jas glaudžiai susieti.    

Visos medžiagos turi tik joms būdingas ypatybes, kurių vykęs panaudojimas daug prisideda prie 
kūrinio vienybės. Lengviausiai medžiagos ir formos vienybės pasiekiama dirbant su vienos rūšies 
medžiaga. Kompozicijos vienybę tapyboje, lemia - spalva ir meno kūrinio harmonija, kurią lemia 
harmonizavimo priemonės: proporcijos, simetrija, asimetrija, statika ir dinamika, meninės 
kompozicijos priemonės pasirinkimas priklauso nuo meno kūrinio idėjos ir nuo autoriaus individualaus 
sugebėjimo bei noro. 

  Kompozicijos sprendimą galima lyginti su matematikos uždavinio sprendimu. Ne kiekvienas 
lengvai išsprendžia lygtį, ne kiekvienas menininkas susidoroja su kompozicija. 

 

Kompozicija - reiškia sudėstymą, sudaryma arba elementų sujungimą į visumą. 
Kompozicijomis taip pat vadinami teminiai arba abstraktūs dailės kūriniai. 
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Taškas 
 

Taško kompozicija - mus vienaip ar kitaip veikia taško padėtis joje: centre - ramiai, 
krašte - intriguojančiai, plokštumos viršuje - lengvai, apačioje- stabiliai,  kairėje atrodo lengvesnis, 
dešnėje sunkesnis.  

 

 

Taškų kompozicija padeda sukurti ritmą, kontrastą, statiką, dinamiką, simetriją ir asimetriją. 
Taškas yra visų kompozicijų pradžia. 
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Linija 

Linija  - taškas judėdamas plokštuma, nubrėžia liniją. Linijomis galima apriboti plokštumą, 
taip pat ją dalinti. Linija - pats svarbiausias piešinio konstrukcinis elementas. Pagal atlikimo pobūdį jos 
gali būti stiprios ir silpnos, plonos ir storos, ilgos ir trumpos, tiesios ir lenktos, banguotos ir laužytos, 
vertikalios ir horizontalios, įstryžos ir spiralinės, nepertraukiamos ir punktyrinės, bei šviesios, tamsios, 
juodos, pilkos ir spalvotos. 

 

Linijomis galima pavaizduoti objekto formą 

     

   Konstrukcinė linija       Optinio piešinio linija                       Dekoratyvios linijos 
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Ekspresyvios linijos Tiesių elementų išdėstymas plokštumoje suteikia skirtingą pobūdį:           
A – statišką, B – dinamišką, C – uždarą. 

 

 

 

 

 

Dėmė 
         

Dėmė - tai dvimatė meninės išraiškos priemonė, plačiausiai naudojama tapyboje, grafikoje ir 
architektūroje. Ji veiksminga plakato mene, reklamoje ir dekoratyvinėje dailėje.  

Dėmė geriausiai suvokiama iš tolesnio nuotolio. Ji visada pabrėžia siluetą. Dėmė gali sudaryti 
pozityvų (teigiamą) arba negatyvų ( neigiamą) daikto siluetą. Ji gali būti griežta arba laisva, turėti 
kietus arba minkštus kontūrus, o pagal tono sodrumą gali būti silpna arba stipri, taip pat lygi arba 
tapybiška, vienspalvė arba daugiaspalvė, vientisa ir išblaškyta. Visos šios ypatybės padeda sukurti 

įdomias, efektingas kompozicijas, be to kūrybinės galimybės išsiplečia kai dėmę 
sujungi su linija. 

 

Aiškių dėmių kompozicija 

Praktinis užsiėmimas 

Tema: Taškas, linija, formos 

Priemonės: lapas, pieštukas/spalvoti pieštukai, akvarelė/guašas. 
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Tapybinės dėmės      

 

 

 

 

              Dėmės ir linijos kompozicija 
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     Konkreti dėmė                 Ištirpusi dėmė 

 

                

           Laisvų dėmių dekoras         Dinamiškų geometrinių formų dėmė 
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Praktinis užsiėmimas 

Tema: „Piešiame dėmę“  

Priemonės: lapas, akvarelė/ guašas. 
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Spalva 

Spalva – labai aktyvi, labai plati ir beveik neišvengiama kompozicijos priemonė. Neapdairus 
jos panaudojimas gali smarkiai pakenkti kompozicijai.  

 

Pagrindinės spalvos: 
 

 

 

 

Papildomų spalvų sudarymas: 
 

   +      
 

 

 

   +    

 

 

 

   + 

 

 

 

 
 

geltona raudona mėlyna 

raudona mėlyna violetinė 

mėlyna geltona žalia 

geltona raudona oranžinė 

Praktinis užsiėmimas 

Tema: „Kuriam spalvas“ – spalvų maišymas. 

Priemonės: lapas, akvarelė/ guašas. 
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Simetrija, asimetrija, disimetrija 

 

Simetrija (gr. symmetria – atitikimas) – darnumas, proporcingumas, panašumas.  

Tai yra paprasčiausia kompozicijos harmonizavimo priemonė. Ji išlaiko pusiausvyrą ir 
labiausiai vienija kompoziciją. Simetriją dažnai matome klasikiniuose meno ir architektūros kūriniuose. 
Tačiau simetriškų elementų pasikartojimas daro kompoziciją monotonišką, statišką ir sunkiai 
pritaikomą kai kuriems funkciniams poreikiams.  

Paprasčiausia ir dažniausia yra veidrodinė, arba atspindžio, simetrija. Ji būdinga 
zigomorfiniams gyvūnams, kai kurių augalų žiedams bei aktinomorfinės struktūros formoms. 
Veidrodine simetrija pasižymi daug klasikinių pastatų ir religinių paveikslų, taip pat buityje naudojamų 
daiktų ir įrankių. 

 

Gamtoje – drugys – veidrodinė simetrija 

Asimetrija (gr. asymmetria – simetrijos nebuvimas, nedarna) savo menine kokybe yra 
priešinga simetrijai, labiau intriguojanti. Simetrija pavaldi racionaliems tvarkos dėsniams, o asimetrija 
pasiekiama kitais būdais, dažniausiai išlaikyta pusiausvyra. Tai pasireiškia elementų skaičiumi, jų 
dydžiu, forma, dėmėmis, spalvomis, faktūra, kontrastais, ritmu ir laisvomis kompozicinėmis ašimis, 
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kurios tuos elementus mobilizuoja į kompozicinę harmoningą dinamišką visumą. Asimetrija yra 
individualesnė kūryba, reikalaujanti meninio pusiausvyros jausmo, sugebėjimo ir gero skonio. 

Dissimetrija – tai nedidelis nukrypimas nuo simetrijos, „asimetrija simetrijos viduje“. 
Dissimetrijos terminą pirmasis pavartojo prancūzų chemikas ir mikrobiologas Lui Pasteuras, pastebėjęs 
kai kurių mikroelementų simetrijos neatitikimus. Gamtoje tokių pavyzdžių labai daug, nes absoliučios 
simetrijos beveik nebūna, net, anot ornitologo Wolfgango Markacho, ir dviejų vienodų kiaušinių 
nebūna. Žmogus tik iš pažiūros yra simetriškas. Ne vien širdis ir kiti žmogaus vidaus organai išdėstyti 
asimetriškai, bet ir išorėje dažnai skiriasi dešinė nuo kairės. Tai nesunku patikrinti: jeigu frontalią veido 
nuotrauką veidrodžiu padalysime lygiai per pusę, tai turėsime du skirtingus veidus.  

Dissimetrija suteikia portretui individualumo, suminkština griežtus simetrijos kanonus ir teikia 
lengvo žaismingumo. Tai pasakytina apie visas dissimetriškas kompozicijas. 

 

 

 

A – Simetrija B – Asimetrija C – Dissimetrija 

Grafinis vaizdas 
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Ornamentai 

Tai pati seniausia dailės rūšis, sutinkama beveik visose lietuvių liaudies dailės šakose. 
Ornamentą matome tekstilėje, drabužių puošyboje, keramikoje, architektūroje, metalo dirbiniuose o 
taip pat siužetinėje dailėje. Žodis ornamentas (ornamentum) kilęs iš lotynų kalbos ir reiškia 
„pagražinimas, papuošimas“, todėl ir ornamento paskirtis yra puošti.   

Ornamentas sudaromas iš vieno ar kelių ritmiškai pasikartojančių geometrinių ar vaizdinių 
elementų, kurie daikto paviršiuje dėstomi atsižvelgiant į atskiras jo dalis bei visumą.  

Menotyrininkas P. Galaunė ornamentą apibūdino kaip vieną iš pirmiausių ir pirmykščių 
elementų, kuriais žmogus išreiškė grožio pajautimą. Meno tyrinėtojai pažymi, kad pirminis daiktų 
puošimas turėjo labiau magišką ir apeiginę negu puošiamąją funkciją. Iš ornamentų pažįstame savo 
krašto istoriją.   

Svarbiausia ornamento ypatybė – ritmas (gr. rhytmos - darnumas, proporcingumas) – kokių 
nors elementų (linijų, dėmių, spalvų) tolygus pasikartojimas.  
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Praktinis užsiėmimas – Formų piešimas 

Aprašymas: Su ornamentika, simetrija, asimetrija, dissimetrija mokiniai supažindinami 
praktinio užsiemimo metu. Ornamentų piešimas.  

Tema: Ornamentų piešimas  

Priemonės: lapas, pieštukas, kreidelės, flomasteriai, guašas ir kt. 
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Mozaika. Mozaikos istorija 

 

Mozaika  – tai piešinys ar paveikslas, kai vaizdas kuriamas iš įvairių medžiagų (keramikos, 
akmens, metalo, medžio) panašios formos ir tekstūros gabaliukų. Šie sutvirtinami skiediniu, vašku, 
mastika, klijais ir pan. Paprastai mozaikos daromos ant didelių plokščių paviršių, pvz., sienų, grindų ar 
lubų, tačiau kartais mozaika dekoruojami ir nedideli objektai. 

 

 

(paveikslėlis iš interneto) 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
27 

 

Mozaikos rinkimo būdai: 
Egzistuoja du klasikiniai mozaikos rinkimo būdai: 

1. „Tiesioginis“, kuomet mozaikos medžiagos dedamos į stingstantį tvirtinimo skiedinį. 

2. „Atvirkščias“, kuomet mozaikos gabalėliai išvirkščia puse į viršų dedami ant pagalbinės 
medžiagos (audinio, kartono ir pan.), surinktas piešinys užliejamas skiediniu. Paveikslui sustingus 
pagalbinė medžiaga nuplėšiama. Paveikslo blokas montuojamas į pastato dalį. 

 

Mozaikos istorija 
Mozaika yra viena iš seniausių dailės formų. Kretoje šis menas buvo išvystytas jau bronzos 

amžiuje. Antikos laikais mozaika buvo puošiamos pastatų grindys – pradžioje nesudėtingais raštais, 
vėliau – įmantriomis kompozicijomis iš spalvotų ir juodai baltų skaldytų akmens gabalėlių. Vėliau 
mozaika buvo šlifuojama. Bizantijos mene smaltos (specialus stiklas, skirtas mozaikoms) ir akmens 
(dažnai pusbrangio) mozaikos nebuvo šlifuojamos, tai leido išgauti ypatingą mozaikos gilumą ir spalvų 
sodrumą. XVI a. Italijoje labai paplito taip vadinama florentiškoji mozaika. Ji buvo daroma iš šlifuotų 
spalvotų akmenukų ir naudojama to meto interjero ir baldų apdailai. XVII a. labai paplito mozaikos, 
kurios imitavo tapybos darbus. Jos buvo atliekamos naudojant smaltą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praktinis užsiėmimas 

Tema: „Vazonėlio dekoravimas“ 

Aprašymas: Siekiant suteikti tapybos, mozaikos ir dekoravimo žinių. 

Priemonės: molinis vazonėlis, akriliniai dažai, teptukas, pieštukas,klijai mozaikai, 
akmenukai, kriauklytės, sudužusi plytelė ir tt. 
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Vazonėlio dekoravimas, mozaika ir tapyba 
Darbo eiga: 

1. Molinį vazonėlį nudažome viena spalva 
 

          
 

2. Nudžiuvus dažams klijuojame akmenukus ar plytelės šukes ant vazonėlio. 
 

         



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
29 

 

3. Neapklijuotus vazonėlio plotus išpaišome. Galima nuspalvinti ir akmenukus. 
 

 
 

 

4. Nudžiuvus dažams, mokytoja vazonėlį nulakuoja bespalviu laku. 
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Literat ūros sąrašas: 

 

• Juozas Adomonis „Nuo taško iki sintezės“ Vilnius 1994 m. 

• Janina Celieškienė „Meno istorijos ir dailės pažinimo pagridai“ Jonava 2000 m. 

• Giedrius Šiukščius „Dizainas- menas, mokslas, technika“ Vilnius 2005 m.   

• Boleslovas Klova. Lietuvių monumentalioji dekoratyvinė tapyba. Vilnius 1975 m. 

• Algimantas Mačiulis. Dailė architektūroje. Vilnius, 2003 m. 

 

 

 

Video medžiaga: 

• http://www.nejuokauk.lt/%C4%AEvairenyb%C4%97s/21-ivairenybes/2015-tapyba-ant-
sienos 
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Naudingos nuorodos: 

 

• http://www.wallsdecorating.eu/lt/freska/ 

• http://www.google.lt/search?q=tapyba+ant+sienos&hl=lt&biw=1366&bih=624&prmd=ivns
&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=JHAkTvHmKciSswbSntWdAg&ved=0CDAQ
sAQ 

• http://lt.wikipedia.org/wiki/Dail%C4%97 

• http://lt.wikipedia.org/wiki/Mozaika 

• http://lt.wikipedia.org/wiki/Freska 

• http://www.mokslai.lt/referatai/kursinis/sienu-tapyba-architekturoje-ir-jos-technika-
puslapis3.html 

• http://www.fructusartis.lt/contents/coid,3265/SPALVA-IR-KOLORITAS 

• http://www.ciurlionis.lt/m-k-ciurlionio-tapyba-ir-grafika 

• http://mkp.emokykla.lt/ars/liet_tautodaile/ornamentika.htm 
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MENINIO UGDYMO - 

DAILĖS 
 

METODIKOS 
 

DALOMOJI  MEDŽIAGA  
 

Tikslinė grupė: I-IV klasių mokiniai 
 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
33 

 

Taškas 
 

Taško kompozicija - mus vienaip ar kitaip veikia taško padėtis joje: centre - ramiai, 
krašte - intriguojančiai, plokštumos viršuje - lengvai, apačioje - stabiliai,  kairėje atrodo lengvesnis, 
dešnėje sunkesnis.  

 

 

Taškas yra visų kompozicijų pradžia. 

 

Linija 

Linija  - taškas judėdamas plokštuma, nubrėžia liniją. Linijomis galima apriboti plokštumą, 
taip pat ją dalinti. Linija - pats svarbiausias piešinio konstrukcinis elementas. Pagal atlikimo pobūdį jos 
gali būti stiprios ir silpnos, plonos ir storos, ilgos ir trumpos, tiesios ir lenktos, banguotos ir laužytos, 
vertikalios ir horizontalios, įstryžos ir spiralinės, nepertraukiamos ir punktyrinės, bei šviesios, tamsios, 
juodos, pilkos ir spalvotos. 
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Linijomis galima pavaizduoti objekto formą 

     

   Konstrukcinė linija       Optinio piešinio linija                       Dekoratyvios linijos 

   

Ekspresyvios linijos Tiesių elementų išdėstymas plokštumoje suteikia skirtingą pobūdį:           
A – statišką, B – dinamišką, C – uždarą. 

 

 

 

 

Praktinis užsiėmimas 

Tema: Taškas, linija, formos 

Priemonės: lapas, pieštukas/spalvoti pieštukai, akvarelė/guašas. 
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Dėmė 
         

 

                Aiškių dėmių kompozicija    

       

        Konkreti dėmė      Ištirpusi dėmė 

 

 

 

 

 

 

Praktinis užsiėmimas 

Tema: „Piešiame dėmę“  

Priemonės: lapas, akvarelė/ guašas. 
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Spalva 

Spalva – labai aktyvi, labai plati ir beveik neišvengiama kompozicijos priemonė. Neapdairus 
jos panaudojimas gali smarkiai pakenkti kompozicijai.  

 

Pagrindinės spalvos: 
 

 

 

 

Papildomų spalvų sudarymas: 
 

   +      
 

 

 

   +    

 

 

 

   + 

 

 

 

 

 

 

geltona raudona mėlyna 

raudona mėlyna violetinė 

mėlyna geltona žalia 

geltona raudona oranžinė 

Praktinis užsiėmimas 

Tema: „Kuriam spalvas“ – spalvų maišymas. 

Priemonės: lapas, akvarelė/ guašas. 
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Simetrija, asimetrija, disimetrija 

Simetrija – darnumas, proporcingumas, panašumas.  

 

Simetriškai nuspalvink drugelį 

 

 

Asimetrija yra priešinga simetrijai. 

Dissimetrija – tai nedidelis nukrypimas nuo simetrijos. 
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Ornamentai 

 

Tai pati seniausia dailės rūšis, sutinkama beveik visose lietuvių liaudies dailės šakose.  

Ornamentas sudaromas iš vieno ar kelių ritmiškai pasikartojančių geometrinių ar vaizdinių 
elementų, kurie daikto paviršiuje dėstomi atsižvelgiant į atskiras jo dalis bei visumą.  

Svarbiausia ornamento ypatybė – ritmas (gr. rhytmos - darnumas, proporcingumas) – kokių 
nors elementų (linijų, dėmių, spalvų) tolygus pasikartojimas.  

  

Pabaikite piešti ornamantą 
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Pabaik piešti ornamentus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praktinis užsiėmimas – Formų piešimas 

Aprašymas: Su ornamentika, simetrija, asimetrija, dissimetrija mokiniai supažindinami 
praktinio užsiėmimo metu. Ornamentų piešimas.  

Tema: Ornamentų piešimas  

Priemonės: lapas, pieštukas, kreidelės, flomasteriai, guašas ir kt. 
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Mozaika 

Mozaika  – tai piešinys ar paveikslas, kai vaizdas kuriamas iš įvairių medžiagų (keramikos, 
akmens, metalo, medžio) panašios formos ir tekstūros gabaliukų. Šie sutvirtinami skiediniu, vašku, 
mastika, klijais ir pan. Paprastai mozaikos daromos ant didelių plokščių paviršių, pvz., sienų, grindų ar 
lubų, tačiau kartais mozaika dekoruojami ir nedideli objektai. 

 

 

(paveikslėlis iš interneto) 

 
 

. 

 

 

 

 

Praktinis užsiėmimas 

Tema: „Vazonėlio dekoravimas“ 

Aprašymas: Siekiant suteikti tapybos, mozaikos ir dekoravimo žinių. 

Priemonės: molinis vazonėlis, akriliniai dažai, teptukas, pieštukas,klijai mozaikai, 
akmenukai, kriauklytės, sudužusi plytelė ir tt. 
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Vazonėlio dekoravimas, mozaika ir tapyba 
Darbo eiga: 

5. Molinį vazonėlį nudažome viena spalva 
 

          
 

6. Nudžiuvus dažams klijuojame akmenukus ar plytelės šukes ant vazonėlio. 
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7. Neapklijuotus vazonėlio plotus išpaišome. Galima nuspalvinti ir akmenukus. 
 
 

 
 

 

8. Nudžiuvus dažams, mokytoja vazonėlį nulakuoja bespalviu laku. 

 

 

 


